Дело № 1-308/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 сентября 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственного обвинителя – Челябинской транспортной прокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника, адвоката Тамбовцевой Л.М., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Грязновой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей: К.И.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, по настоящему делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО2 на основании дополнительного соглашения №-дс от 03.09.2012 г. к трудовому договору № от 31.03.2010 г. и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Южноуральского филиала Акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» (далее Пассажирское вагонное депо Челябинск) о переводе работника на другую работу №/к от 03.09.2012 г., занимал с 03.09.2012 г. должность начальника участка производства Производственного участка - пункта технического обслуживания пассажирских вагонов № группы станции Челябинск-Главный внеклассной Пассажирского вагонного депо Челябинск Южно-Уральского филиала Акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» (далее ПТО-2), являясь должностным лицом, выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно был наделен согласно должностной инструкции № начальника участка производства, утвержденной 03.09.2012 г. начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск, служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по контролю и принятию мер к обеспечению содержания неснижаемого и оборотного запаса материалов, деталей и запасных частей, осуществлению руководства работой ПТО-2 на всех производственных участках, обеспечению рациональной расстановки рабочих и инженерно-технических работников для обеспечения ритмичной и высокопроизводительной работы, обеспечению ежедневного выполнения плановых заданий, контролю выполнения приказов и распоряжений начальника депо, обеспечению правильного использования и сохранности материальных ценностей, участию в формировании штата ПТО-2, составлению годовых и текущих заявок на необходимое оборудование и материалы для обеспечения выполнения производственных заданий и процессов, контролю сохранности имущества оборудования участка.

Кроме того, согласно договору № о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.09.2012 г. ФИО2 нес полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества.

При этом, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с 15 по 17 декабря 2014 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от 13.09.2012 г. имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Федеральная пассажирская компания» (далее АО «ФПК»), а именно микроволновой печи марки «Самсунг» модель №, серийный №, номенклатурный №, в количестве 1 штуки, стоимостью 3889 рублей 80 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

Так, в период до 15 декабря 2014 года ФИО2, имея преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества АО «ФПК» путем присвоения с использованием своего служебного положения, осуществляя обязанности по руководству работой ПТО-2, находясь в рабочее время с 08 до 17 часов местного времени, более точное время в ходе следствия не установлено, на своем рабочем месте на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение в части руководства работой ПТО-2 на всех производственных участках, действуя с корыстной целью, дал указание подчиненному ему бригадиру ПТО-2 К.И.А. оформить требование № формы ФИУ-27 от декабря 2014 года на выдачу спецодежды, инвентаря и инструментов, а именно на получение микроволновых печей марки «Самсунг» модель №, серийный №, номенклатурный № в количестве 2 штук для нужд ПТО-2. К.И.А.., не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, выполняя указание последнего, оформил требование № от декабря 2014 года и подписал его у руководства Пассажирского вагонного депо Челябинск, также не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, после чего, 15 декабря 2014 года полученные по вышеуказанному требованию вышеуказанные микроволновые печи марки «Самсунг» в количестве 2 штук были переданы на подотчет ФИО2, и стали находиться у него в правомерном владении и ведении.

В дальнейшем, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества АО «ФПК» путем присвоения с использованием своего служебного положения, получив имущество АО «ФПК» в свой подотчет и, тем самым, приобретя полномочия по его распоряжению, с корыстной целью, умышленно изъял вверенную ему и принадлежащую АО «ФПК» микроволновую печь «Самсунг» модель №, серийный №, номенклатурный №, стоимостью 3889 рублей 80 копеек, без учета НДС, которую в период с 15 по 17 декабря 2014 года с 08 до 17 часов, осознавая противоправность своих действий, вывез с территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, тем самым противоправно обратил ее в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее АО «ФПК», чем причинил собственнику материальный ущерб на указанную сумму.

2. Кроме того, ФИО2 в ноябре 2014 года с 08 до 17 часов, достоверно зная в силу исполнения возложенных на него обязанностей по контролю и принятию мер к обеспечению содержания неснижаемого и оборотного запаса материалов, деталей и запасных частей, что в ПТО-2 имеется достаточное количество фонарей железнодорожника светодиодных для бесперебойной работы и, имея преступный умысел, направленный на хищение имущества АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием руководства и работников Пассажирского вагонного депо Челябинск и АО «ФПК», с использованием своего служебного положения, осуществляя обязанности по руководству работой ПТО-2, находясь на своем рабочем месте на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дал указание подчиненному ему бригадиру ПТО-2 Н.А.О. оформить требование № формы ФИУ-27 от ноября 2014 года на выдачу спецодежды, инвентаря и инструментов, а именно на получение среди прочего фонарей железнодорожника светодиодных номенклатурный № в количестве 20 штук.

В тот же период времени Н.А.О., не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, выполняя его указание, оформил требование № от ноября 2014 года и подписал вышеуказанное требование у заместителя начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С., также не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 на хищение имущества АО «ФПК». В результате указанных преступных действий ФИО2 в ноябре 2014 года по указанному требованию были получены фонари железнодорожника светодиодные в количестве 20 штук, в том числе № и №, которые были складированы в фонарном отделении ПТО-2, где и хранились.

Далее, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, 24 декабря 2014 года в период с 08 до 17 часов, находясь на своем рабочем месте на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего сокрытия факта хищения дал указание подчиненному ему бригадиру ПТО-2 Н.А.О. оформить акт № от 24 декабря 2014 года на списание малоценных и быстроизнашивающихся предметов, и акт № от 24 декабря 2014 года, внеся в них среди прочего фонари железнодорожника светодиодные в количестве 20 штук, полученные в ноябре 2014 года по требованию № от ноября 2014 года на выдачу спецодежды, инвентаря и инструментов.

Н.А.О., будучи обманутым ФИО2 и доверяя ему в силу занимаемого положения, а также не осведомленный о его преступных намерениях, оформил вышеуказанные акты и передал на подпись руководителю Пассажирского вагонного депо Челябинск. Заместитель начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С., введенный в результате обманных действий ФИО2, направленных на хищение имущества АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, в заблуждение относительно списания имущества, полностью доверяя последнему в силу занимаемого им положения, в тот же день, то есть 24 декабря 2014 года подписал акты №№ от 24 декабря 2014 года на списание малоценных и быстроизнашивающихся предметов, содержащие ложные сведения о том, что не подлежат эксплуатации фонари железнодорожника светодиодные в количестве 20 штук.

В дальнейшем, ФИО2, используя свое служебное положение с корыстной целью в части обеспечения правильного использования и сохранности материальных ценностей, обманув и злоупотребив доверием руководства и работников Пассажирского вагонного депо Челябинск и АО «ФПК», на основании вышеуказанных актов, скрывающих факт хищения имущества АО «ФПК», и тот факт, что контроль сохранности имущества оборудования ПТО-2 возложен на него, как на начальника ПТО-2

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, в один из дней в период с 24 по 26 декабря 2014 года в дневное время ФИО2 незаконно противоправно умышленно изъял с территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу, фонари железнодорожника светодиодные № и №, номенклатурный №, стоимостью 3080 рублей каждый, на общую сумму 6160 рублей, без учета НДС, принадлежащие АО «ФПК», которые он вывез и тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению, противоправно, безвозмездно обратив их в свою пользу, и таким образом, совершил хищение вышеуказанного имущества путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество, причинив собственнику материальный ущерб на указанную сумму.

3. Кроме того, ФИО2 в период до 20 февраля 2015 года с 08 до 17 часов местного времени, имея намерение похитить денежные средства АО «ФПК», увеличил размер суммы премии бригадиру ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск Н.А.О. до 4500 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от него передачи ему завышенной части премии, а именно 3000 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2.

После этого, вышеуказанный список работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за январь 2015 года, подписанный ФИО2, как начальником ПТО-2, был передан для подписания заместителю начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С., который, полностью доверяя ФИО2 в силу занимаемого им положения начальника ПТО-2 и введенный в заблуждение ФИО2 относительно суммы премии, предназначавшейся Н.А.О., согласно действующему Положению о внутрицеховом соревновании за присуждение права иметь фонд мастера Пассажирского вагонного депо Челябинск, утвержденного 11.01.2011 г. начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск, в период до 20 февраля 2015 года подписал вышеуказанный список.

В дальнейшем, на основании, в том числе и списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за январь 2015 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную им сумму премии, предназначавшуюся к выплате Н.А.О., и подписанного введенным ФИО2 в заблуждение заместителем начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 20.02.2015 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за январь 2015 года, в том числе бригадиру Н.А.О. в размере 4500 рублей.

Далее, в период до 20 февраля 2015 года с 08 до 17 часов ФИО2, имея преступный умысел на совершение хищения денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил Н.А.О. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за январь 2015 года в сумме 3000 рублей, после ее получения, обманув последнего о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 20 февраля по 13 марта 2015 года в результате обманных действий ФИО2, Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (далее ОЦОУ-1), на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за январь 2015 года, подписанного заместителем начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С. и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 20.02.2015 г., при расчете заработной платы за февраль 2015 года Н.А.О. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 4500 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № 

<

адрес>, в том числе 13 марта 2015 года на карточный счет Н.А.О.

После поступления денежных средств 16 марта 2015 года в период с 08 часов до 17 часов излишне начисленные ему в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2, денежные средства в сумме 3000 рублей Н.А.О., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, были переданы последнему по требованию последнего на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу, при этом указанную сумму денежных средств, принадлежащих АО «ФПК», ФИО2, используя свое служебное положение с корыстной целью, обманув и злоупотребив доверием руководства и работников Пассажирского вагонного депо Челябинск и АО «ФПК», изъял у Н.А.О., в последующем распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «ФПК» материальный ущерб в сумме 3000 рублей, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу.

4. Кроме того, ФИО2 в период до 31 марта 2015 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии поездному электромеханику ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск М.А.А. до 4500 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от него передачи ему завышенной части премии, а именно 3000 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2.

После этого, вышеуказанный список работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за февраль 2015 года, подписанный ФИО2, как начальником ПТО-2, был передан для подписания заместителю начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С., который, полностью доверяя ФИО2 в силу занимаемого им положения начальника ПТО-2 и введенный им в заблуждение относительно суммы премии, предназначавшейся Н.А.О., согласно действующему Положению о внутрицеховом соревновании за присуждение права иметь фонд мастера Пассажирского вагонного депо Челябинск, утвержденного 11.01.2011 г. начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск, в период до 31 марта 2015 года подписал вышеуказанный список.

В дальнейшем, на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за февраль 2015 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную им сумму премии, предназначавшуюся к выплате М.А.А., и подписанного введенным ФИО2 в заблуждение заместителем начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.А.С., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 31.03.2015 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за февраль 2015 года, в том числе поездному электромеханику М.А.А. в размере 4500 рублей.

Далее, ФИО2 в период с 01 по 31 июля 2015 года в период с 08 до 17 часов, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил М.А.А. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за февраль 2015 года в сумме 3000 рублей после ее получения, обманув последнего о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период до 14 августа 2015 года в результате обманных действий ФИО2 Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за февраль 2015 года, подписанного заместителем начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск Ш.В.С. и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 31.03.2015 г., при расчете заработной платы за июль 2015 года М.А.А. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 4500 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № Публичного акционерного общества 

<

адрес>, в том числе 14 августа 2015 года на карточный счет М.А.А.

После поступления денежных средств в период с 14 до 20 августа 2015 года с 08 до 17 часов излишне начисленные ему в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей М.А.А., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, передал ФИО2 по его требованию на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 3000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью были противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», при этом данными действиями АО «ФПК» был причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей 00 копеек.

5. Кроме того, ФИО2 в период до 01 июня 2015 года с 08 до 17 часов, при составлении списка работников Пассажирского вагонного депо Челябинск на премирование за апрель 2015 года, действуя с корыстной целью, имея намерение похитить денежные средства АО «ФПК», увеличил размер суммы премии бригадиру ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск Н.А.О. до 4000 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от него передачи ему завышенной части премии, а именно 2500 рублей, после чего подписал данный список как заместитель начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск. Затем, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств АО «ФПК» с использованием своего служебного положения в части руководства работой ПТО-2, дал указание подчиненному ему К.В.Е., который в период с 30.04.2015 г. по 01.06.2015 г. временно исполнял обязанности начальника ПТО-2, и на основании Положения о внутрицеховом соревновании за присуждение права иметь фонд мастера Пассажирского вагонного депо Челябинск, утвержденного 11.01.2011 г. начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск, обладал правом вносить предложения начальнику предприятия на поощрение работника своего цеха по результатам работы за месяц, а также обязанностью участвовать в премировании в установленном порядке передовиков производства, и не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2, подписать список работников Пассажирского вагонного депо Челябинск на премирование за апрель 2015 года как начальник ПТО-2, тем самым ФИО2 ввел К.В.Е. в заблуждение относительно суммы премии, предназначавшейся Н.А.О.. В результате обманных действий ФИО2, К.В.Е. подписал вышеуказанный список работников Пассажирского вагонного депо Челябинск на премирование за апрель 2015 года как начальник ПТО-2.

В дальнейшем, на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за апрель 2015 года, подписанного ФИО2 как заместителем начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную ФИО2 сумму премии, предназначавшуюся к выплате Н.А.О., и подписанного введенным ФИО2 в заблуждение начальником ПТО-2 К.В.Е., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск 1306 от 01.06.2015 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за апрель 2015 года, в том числе бригадиру Н.А.О. в размере 4000 рублей.

Далее, ФИО2 в период до 01 июня 2015 года с 08 до 17 часов, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части руководства работой ПТО-2, сообщил Н.А.О. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за апрель 2015 года в сумме 2500 рублей после ее получения, обманув последнего о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 01 июня по 14 августа 2015 года в результате обманных действий ФИО2 Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за апрель 2015 года, подписанного ФИО2 как заместителем начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск, и К.В.Е., как начальником ПТО-2, введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО2, а также на основании приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 01.06.2015 г. при расчете заработной платы за июль 2015 года Н.А.О. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 4000 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № 

<

адрес>, в том числе 14 августа 2015 года на карточный счет Н.А.О..

После поступления денежных средств 19 августа 2015 года с 08 до 17 часов излишне начисленные ему в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 2500 рублей Н.А.О., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, передал ФИО2 по его требованию на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 2500 рублей путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью были противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

6. Кроме того, ФИО2 в период до 26 июня 2015 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии бригадиру ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск Н.А.О. до 3000 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от него передачи ему завышенной части премии, а именно 2000 рублей, после чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств АО «ФПК» с использованием своего служебного положения в части руководства работой ПТО-2, дал указание подчиненному ему К.В.Е., который в период с 30.04.2015 г. по 01.06.2015 г. временно исполнял обязанности начальника ПТО-2, и на основании Положения о внутрицеховом соревновании за присуждение права иметь фонд мастера Пассажирского вагонного депо Челябинск, утвержденного 11.01.2011 г. начальником Пассажирского вагонного депо Челябинск, обладал правом вносить предложения начальнику предприятия на поощрение работника своего цеха по результатам работы за месяц, а также обязанностью участвовать в премировании в установленном порядке передовиков производства, и не был осведомлен о преступных намерениях ФИО2, подписал данный список работников Пассажирского вагонного депо Челябинск на премирование за май 2015 года как начальник ПТО-2, тем самым ФИО2 ввел К.В.Е. в заблуждение относительно суммы премии, предназначавшейся Н.А.О.. В результате обманных действий ФИО2 К.В.Е. подписал вышеуказанный список как начальник ПТО-2.

На основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за май 2015 года, подписанного введенным ФИО2 в заблуждение начальником ПТО-2 К.В.Е., содержащего умышленно с корыстной целью завышенную ФИО2 сумму премии, предназначавшуюся к выплате Н.А.О., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 26.06.2015 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за май 2015 года, в том числе бригадиру Н.А.О. в размере 3000 рублей.

Далее, ФИО2, в период до 26 июня 2015 года с 08 до 17 часов, имея преступный умысел на совершение хищения денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части руководства работой ПТО-2, сообщил Н.А.О. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за май 2015 года в сумме 2000 рублей после ее получения, обманув последнего о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 26 июня по 14 июля 2015 года в результате обманных действий ФИО2, Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за май 2015 года, подписанного К.В.Е. как начальником ПТО-2, введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО2, и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 26.06.2015 г. при расчете заработной платы за июнь 2015 года Н.А.О. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 3000 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № 

<

адрес>, в том числе 14 июля 2015 года на карточный счет Н.А.О.

После поступления денежных средств в период до 17 июля 2015 года с 08 до 17 часов излишне начисленные ему в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей Н.А.О., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, передал ФИО2 по его требованию на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 2000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

7. Кроме того, ФИО2 в период до 30 сентября 2015 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии бригадиру ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск Н.А.О. до 3100 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от Н.А.О. передачи ему завышенной части премии, а именно 2000 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2.

На основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за август 2015 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную им сумму премии, предназначавшуюся к выплате Н.А.О., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 30.09.2015 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за август 2015 года, в том числе бригадиру Н.А.О. в размере 3100 рублей.

Далее, ФИО2 в сентябре до 30 сентября 2015 года с 08 до 17 часов, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил Н.А.О. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за август 2015 года в сумме 2000 рублей после ее получения, обманув последнего о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 30 сентября по 13 ноября 2015 года в результате обманных действий ФИО2 Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за август 2015 года и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 30.09.2015 г. при расчете заработной платы за октябрь 2015 года Н.А.О. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 3100 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в том числе 13 ноября 2015 года на карточный счет Н.А.О.

После поступления денежных средств 16 ноября 2015 года с 08 до 17 часов излишне начисленные ему в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей Н.А.О., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, передал ФИО2 по его требованию на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 2000 рублей были путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

8. Кроме того, ФИО2 в период до 30 ноября 2015 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии бригадиру ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск Н.А.О. до 4500 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от него передачи ему завышенной части премии, а именно 2500 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2.

На основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за октябрь 2015 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную им сумму премии, предназначавшуюся к выплате Н.А.О., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 30.11.2015 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за октябрь 2015 года, в том числе бригадиру Н.А.О. в размере 4500 рублей.

Далее, ФИО2 в ноябре до 30 ноября 2015 года с 08 до 17 часов местного времени, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил Н.А.О. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за октябрь 2015 года в сумме 2500 рублей после ее получения, обманув последнего о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 30 ноября по 14 декабря 2015 года в результате обманных действий ФИО2 Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за октябрь 2015 года и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 30.11.2015, при расчете заработной платы за ноябрь 2015 года Н.А.О. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 4500 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № 

<

адрес> в том числе 14 декабря 2015 года на карточный счет Н.А.О..

После поступления денежных средств в период с 14 до 15 декабря 2015 года с 08 до 17 часов излишне начисленные ему в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 2500 рублей Н.А.О., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, передал ФИО2 по его требованию на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 2500 рублей были путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», при этом данными действиями АО «ФПК» был причинен материальный ущерб на сумму 2500 рублей 00 копеек.

9. Кроме того, ФИО2 в период 01 февраля 2016 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии работникам Пассажирского вагонного депо Челябинск, а именно мастеру участка производства У.С.В., осмотрщику-ремонтнику вагонов О.С.О., осмотрщику-ремонтнику вагонов Т.В.В., слесарю-ремонтнику подвижного состава В.М.Э. до 8000 рублей каждому, чтобы в дальнейшем потребовать от У.С.В., О.С.О., Т.В.В., В.М.Э. передачи ему завышенной части премии, а именно от У.С.В. 5000 рублей, от О.С.О. 5000 рублей, от Т.В.В. 5500 рублей, от В.М.Э. 6000 рублей, после чего подписал данную служебную записку как начальник ПТО-2.

После того, вышеуказанная служебная записка о поощрении работников ПТО-2 «По итогам соревнования» за 4 квартал 2015 года, оформленная и подписанная ФИО2, как начальником ПТО-2, была передана начальнику Пассажирского вагонного депо Челябинск Б.Д.Н., полностью доверявшему ФИО2 в силу занимаемого им положения начальника ПТО-2, и введенный им же в заблуждение относительно сумм премий, предназначавшихся работникам ПТО-2 У.С.В., О.С.О. Т.В.В., В.М.Э., в период до 01 февраля 2016 года подписал вышеуказанный список.

На основании указанной служебной записки, содержащей умышленно с корыстной целью завышенную ФИО2 сумму премии, предназначавшуюся к выплате У.С.В., О.С.О. Т.В.В., В.М.Э., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 02.02.2016 г. о выплате премии «По итогам соревнования» за 4 квартал 2015 года, в том числе мастеру участка производства У.С.В., осмотрщику-ремонтнику вагонов О.С.О., осмотрщику-ремонтнику вагонов Т.В.В., слесарю-ремонтнику подвижного состава В.М.Э. в размере 8000 рублей каждому.

Далее, ФИО2, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил о необходимости передачи ему части премии «По итогам соревнования» за 4 квартал 2015 года, а именно в начале февраля 2016 года с 08 до 17 часов: сообщил В.М.Э. о необходимости передачи ему части премии «По итогам соревнования» за 4 квартал 2015 года в сумме 6000 рублей, 02 февраля 2016 года в 10 часов 08 минут У.С.В. - 5000 рублей, 02 февраля 2016 года в 10 часов 09 минут Т.В.В. - 5500 рублей, 11 февраля 2016 года в 09 часов 08 минут О.С.О. - 5000 рублей после ее получения, обманув их о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 02 по 12 февраля 2016 в результате обманных действий ФИО2, Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании служебной записки на премирование работников ПТО-2 «По итогам соревнования» за 4 квартал 2015 года и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 02.02.2016 г. при расчете заработной платы за январь 2016 года У.С.В., О.С.О., Т.В.В. и В.М.Э. была начислена премия в сумме 8000 рублей каждому, после чего 12 февраля 2016 года денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № ВТБ 

<

адрес>, в том числе на карточные счета У.В.В., О.С.О., Т.В.В., В.М.Э.. После поступления денежных средств излишне начисленные ФИО2 в результате преступных действий его как начальника ПТО-2, были переданы последнему В.М.Э., Т.В.В., О.С.О., У.С.В., введенными в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, а именно: 

- В.М.Э. денежные средства в сумме 6000 рублей 18 февраля 2016 года перечислены на банковскую карту 

<

адрес> №, оформленную на ФИО2, по требованию последнего;

Т.В.В. денежные средства в сумме 5500 рублей 13 февраля 2016 года в утреннее время были переданы ФИО2 по требованию последнего на остановке общественного транспорта «

<

адрес>;

О.С.О. денежные средства в сумме 5000 рублей в период с 12 по 13 февраля 2016 года в дневное время были переданы ФИО2 по требованию последнего возле подъезда 

<

адрес>;

У.С.В. денежные средства в сумме 5000 рублей в период с 13 по 14 февраля 2016 года с 08 до 17 часов были переданы ФИО2 по требованию последнего на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а всего В.М.Э., Т.В.В., О.С.О., У.С.В. передали ФИО2 денежные средства в сумме 21500 рублей. При этом указанной суммой денежных средств, принадлежащих АО «ФПК», ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в общей сумме 21500 рублей путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

10. Кроме того, ФИО2 в период до 01 февраля 2016 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии поездного электромеханика ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск М.А.А. до 4200 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от последнего передачи ему завышенной части премии, а именно 3000 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2. 

На основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за декабрь 2015 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную им сумму премии, предназначавшуюся к выплате М.А.А., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 01.02.2016 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за декабрь 2015 года, в том числе поездному электромеханику М.А.А. в размере 4200 рублей.

Далее, ФИО2 01 февраля 2016 года с 08 до 17 часов, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил М.А.А. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за декабрь 2015 года в сумме 3000 рублей после ее получения, обманув его о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд. 

Затем, в период с 01 по 12 февраля 2016 года в результате обманных действий ФИО2 Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за декабрь 2015 года и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 01.02.2016 г. при расчете заработной платы за январь 2016 года М.А.А. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 4200 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № 

<

адрес>, в том числе 12 февраля 2016 года на карточный счет М.А.А..

После поступления денежных средств излишне начисленные в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей 21.02.2016 г. М.А.А., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, перечислил на банковскую карту 

<

адрес> №, оформленную на ФИО2, по требованию последнего.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 3000 рублей были путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

11. Кроме того, ФИО2 в период до 31 марта 2016 года с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии слесарю ремонтнику подвижного состава ПТО-2 Пассажирского вагонного депо Челябинск В.М.Э. до 4500 рублей, чтобы в дальнейшем потребовать от В.М.Э. передачи ему завышенной части премии, а именно 3000 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2.

На основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за февраль 2016 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную им сумму премии, предназначавшуюся к выплате В.М.Э., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 31.03.2016 г. о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за февраль 2016 года, в том числе слесарю ремонтнику подвижного состава В.М.Э. в размере 4500 рублей.

Далее, ФИО2 в период до 31 марта 2016 года с 08 до 17 часов, имея преступный умысел на хищение денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, сообщил В.М.Э. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за февраль 2016 года в сумме 3000 рублей после ее получения, обманув его о необходимости передачи указанной суммы денежных средств для производственных нужд.

Затем, в период с 31 марта по 14 апреля 2016 года в результате обманных действий ФИО2 Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания - структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за февраль 2016 года и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 31.03.2016, при расчете заработной платы за март 2016 года В.М.Э. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 4500 рублей, после чего денежные средства были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФПК», открытые в филиале № 

<

адрес>, в том числе 14 апреля 2016 года на карточный счет В.М.Э..

После поступления денежных средств излишне начисленные в результате преступных действий начальника ПТО-2 ФИО2 денежные средства в сумме 3000 рублей В.М.Э., введенный в заблуждение ФИО2 относительно правомерности его действий, 14.04.2016 г. перечислил на банковскую карту 

<

адрес> №, оформленную на ФИО2, по требованию последнего.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в сумме 3000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

12. Кроме того, ФИО2, имея преступный умысел на совершение хищения денежных средств АО «ФПК» путем обмана и злоупотребления доверием, с корыстной целью, используя свое служебное положение в части осуществления руководства работой ПТО-2, в период до ДД.ММ.ГГГГ с 08 до 17 часов увеличил размер суммы премии работникам Пассажирского вагонного депо Челябинск, а именно: распределителю работ Д.И.А., распределителю работ У.С.Ф. до 5000 рублей каждой, слесарю ремонтнику подвижного состава В.М.Э., осмотрщику-ремонтнику Т.В.В. до 4500 рублей каждому, чтобы в дальнейшем потребовать от вышеуказанных лиц передачи ему завышенной части премии, а именно: от В.М.Э. в сумме 3500 рублей, от Т.В.В. - 1500 рублей, от Д.И.А. - 3500 рублей, от У.С.Ф. - 3500 рублей, после чего подписал данный список как начальник ПТО-2.

На основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за март 2016 года, подписанного ФИО2 как начальником ПТО-2, содержащего умышленно с корыстной целью завышенную ФИО2 сумму премии, предназначавшуюся к выплате В.М.Э., Т.В.В., Д.И.А., У.С.Ф., был издан приказ начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 31.03.2016 о выплате премии из «Фонда мастера» по итогам работы за март 2016 года, в том числе распределителю работ Д.И.А., распределителю работ У.С.Ф. в размере 5000 рублей каждой, слесарю ремонтнику подвижного состава В.М.Э., осмотрщику-ремонтнику Т.В.В. в размере 4500 рублей каждому.

Продолжая преступный умысел, ФИО2 в период до 29 апреля 2016 года с 08 до 17 часов сообщил В.М.Э. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за март 2016 года в сумме 3500 рублей, Т.В.В. – в сумме 1500 рублей; 25 апреля 2016 года в 16 часов 02 минуты сообщил Д.И.А. о необходимости передачи ему части премии из «Фонда мастера» за март 2016 года в сумме 3500 рублей и У.С.Ф. через Д.И.А. - в сумме 3500 рублей после ее получения, обманув их о необходимости передачи указанной суммы денежных средств, для производственных нужд.

Затем, в период с 29 апреля 2016 года по 13 мая 2016 года в результате обманных действий ФИО2, Челябинским территориальным общим центром обслуживания Южно-Уральского регионального общего центра обслуживания – структурного подразделения Центра корпоративного учета и отчетности «Желдоручет» - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на основании списка работников ПТО-2 на премирование из «Фонда мастера» за март 2016 года и приказа начальника Пассажирского вагонного депо Челябинск № от 31.03.2016 г. при расчете заработной платы за апрель 2016 года Д.И.А. и У.С.Ф. была начислена премия из «Фонда мастера» в сумме 5000 рублей каждой; В.М.Э. и Т.В.В. - 4500 рублей каждому, после чего денежные средства 13 мая 2016 года были зачислены на карточные счета сотрудников АО «ФГЖ», открытые в филиале № 

<

адрес>, в том числе на карточные счета Д.И.А., У.С.Ф., В.М.Э., Т.В.В..

После поступления денежных средств излишне начисленные ФИО2 в результате преступных действий начальника ПТО-2 были переданы последнему 

- В.М.Э. денежные средства в сумме 3500 рублей ДД.ММ.ГГГГ перечислены на банковскую карту 

<

адрес> №, оформленную на ФИО2, по требованию последнего;

- Д.И.А. денежные средства в сумме 3500 рублей ДД.ММ.ГГГГ с 08 до 17 часов были переданы ФИО2 по требованию последнего на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- У.С.Ф. денежные средства в сумме 3500 рублей ДД.ММ.ГГГГ с 08 до 17 часов через Д.И.А. были переданы ФИО2 по требованию последнего на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу: 

- Т.В.В. денежные средства в сумме 1500 рублей ДД.ММ.ГГГГ с 08 до 17 часов были переданы ФИО2 по требованию последнего на территории Пассажирского вагонного депо Челябинск, расположенного по вышеуказанному адресу, а всего Д.И.А., У.С.Ф., В.М.Э., Т.В.В. передали ФИО2 денежные средства в сумме 12000 рублей. При этом указанной суммой денежных средств распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2, использующего свое служебное положение, денежные средства в общей сумме 12000 рублей были путем обмана и злоупотребления доверием с корыстной целью противоправно безвозмездно изъяты у АО «ФПК», с причинением материального ущерба на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражали представитель потерпевшего и государственный обвинитель. Защитник поддержал позицию своего подзащитного.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО2, заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства; обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкциями ч. 3 ст. 159 и ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Действия ФИО2 по 11 преступлениям подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; и по 1 преступлению по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

Подсудимый ФИО2 впервые совершил оконченные умышленные тяжкие преступления против собственности.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что ФИО2 имеет 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 56, т. 7 л.д. 92-101)

Явки с повинной (т. 5 л.д. 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92) и добровольное возмещение материального ущерба в полном объеме, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Вместе с тем, суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке, следовательно, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, имеющего постоянное место жительства и работы, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого во время и после совершения преступлений, мнения представителя потерпевшего, не имеющего претензий к подсудимому и не настаивающего на строгом наказании, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также наличие кредитных обязательств (т. 6 л.д. 62-64, 71), суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа, и не находит оснований для назначения ему альтернативных и дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что позволяет суду применить при назначении наказания ФИО2 положения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ по каждому из одиннадцати преступлений с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а затем - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина